

证券代码：002668

证券简称：奥马电器

公告编号：2012-018

2012 年第三季度报告正文

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡拾贰、主管会计工作负责人王济云及会计机构负责人(会计主管人员) 刘小波声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,326,012,823.63	1,912,908,920.79		21.6%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,136,474,571.86	593,032,302.32		91.64%
股本 (股)	165,350,000.00	124,000,000.00		33.35%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.87	4.78		43.72%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	915,298,161.68	4.66%	2,739,675,082.28	8.12%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	45,393,924.59	29.43%	128,129,619.54	27.74%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-51,754,414.22	-127.51%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-0.31	-120.63%
基本每股收益 (元/股)	0.27	-3.57%	0.87	7.41%
稀释每股收益 (元/股)	0.27	-3.57%	0.87	7.41%
加权平均净资产收益率 (%)	4.08%	-1.66%	14.08%	-6.08%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.94%	1.28%	13.75%	-6.35%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	8,704.50	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,678,838.48	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,827,392.53	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,164,524.41	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额		
合计	3,024,674.86	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	11,933		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

中国银行—诺德优选 30 股票 型证券投资基金	915,880	人民币普通股	915,880
谢虎刚	400,600	人民币普通股	400,600
刘嘉玲	339,500	人民币普通股	339,500
殷松兴	308,240	人民币普通股	308,240
殷松年	300,761	人民币普通股	300,761
中国工商银行—南方多利增强 债券型证券投资基金	300,000	人民币普通股	300,000
康健	257,592	人民币普通股	257,592
吴楷文	233,133	人民币普通股	233,133
梁杏生	209,298	人民币普通股	209,298
苏州市渔牧工商有限责任公司	200,036	人民币普通股	200,036
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目

- 1、交易性金融资产期末余额较年初减少437.15万元，下降幅度81.08%，主要原因是期末尚未交割的远期结售汇合约减少所致。
- 2、应收票据期末余额较年初增长3,969.79万元，增长幅度88.10%，主要原因是内销中心销售以票据结算方式结算量增加所致。
- 3、应收账款期末余额较年初增长24,644.07万元，增长幅度78.24%，主要原因是公司对大客户延长账期所致。
- 4、其他应收款期末余额较年初增长87.01万元，增长幅度35.40%，主要原因是公司业务人员借用备用金增加所致。
- 5、固定资产期末余额较年初增长13,860.87万元，增长幅度50.71%，主要原因是公司筹建的五厂基建完工转入固定资产以及新增生产设备所致。
- 6、在建工程期末余额较年初减少6,732.62万元，下降幅度60.37%，主要原因是公司筹建的五厂基建完工由在建工程转入固定资产所致。
- 7、递延所得税资产期末余额较年初增长521.08万元，增长幅度102.13%，主要原因是预提三包维修费增加所致。
- 8、短期借款期末余额较年初减少11,242.07万元，下降幅度59.08%，主要原因是公司归还银行短期借款所致。
- 9、应缴税费期末余额较年初增长2,570.98万元，增长幅度137.42%，主要原因是公司报告期应交所得税和递延资产增加影响的所得税费用增加所致。
- 10、其他应付款期末余额较年初增长2,898.00万元，增长幅度99.20%，主要原因是本期应付的设备及基建款项以及废旧回收基金、运费、水电费增加所致。
- 11、长期借款期末余额较年初减少8,000.00万元，下降幅度100%，主要原因是公司归还银行长期借款所致。
- 12、预计负债期末余额较年初增长1,063.17万元，增长幅度63.39%，主要原因是预提三包维修费增加所致。
- 13、递延所得税负债期末余额较年初减少87.70万元，下降幅度108.44%，主要原因是期末尚未交割远期结售汇合约变动及公允价值变动亏损所致。
- 14、实收资本期末余额较年初增长4,135.00万元，增长幅度33.35%，主要原因是公司本期发行4,135万股社会公众股所致。
- 15、资本公积期末余额较年初增长37,396.27万元，增长幅度485.34%，主要原因是公司本期发行4,135万股社会公众股所致。

16、未分配利润期末余额较年初增长12,812.96万元，增长幅度36.34%，主要原因是公司本期实现盈利所致。

二、利润表项目

1、营业税金及附加较上年同期增长168.85万元，增长幅度32.03%，主要原因是公司出口退税免抵额增加所致。

2、销售费用较上年同期增长6,585.68万元，增长幅度43.93%，主要原因是公司本期公司加大自主品牌销售力度所致。

3、资产减值损失较上年同期增长1,937.54万元，增长幅度400.48%，主要原因是本期计提资产减值损失增加所致。

4、公允价值变动收益较上年同期增长1,904.37万元，增长幅度81.33%，主要原因是本期尚未交割远期结售汇合约量变动及远期汇率变动所致。

5、投资收益较上年同期减少1,807.57万元，下降幅度87.66%，主要原因是本期远期结售汇合约交割收益减少所致。

三、现金流量表项目

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少23,987.08万元，下降幅度127.51%，主要原因是应收账款增加及支付各项税费、员工薪酬增加所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长16,239.83万元，增长幅度201.69%，主要原因是本期发行社会公众股，收到募集资金所致。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	中山施诺工业投资有限公司	本公司控股股东中山施诺工业投资有限公司承诺：自公司	2012年03月27日		报告期内，上述承诺在严格履行中。

		股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其持有的公司公开发行股票前已发行的股份。			
	东盛投资有限公司	公司股东东盛投资有限公司承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其持有的公司公开发行股票前已发行的股份。	2012 年 03 月 27 日		报告期内，上述承诺在严格履行中。
	中山施诺工业投资有限公司	本公司控股股东中山施诺工业投资有限公司承诺：“本公司目前未投资于从事与股份公司主营业务存在竞争的业务活动的公司或企业。本公司及本公司参股、控股的公司或企业将来不会以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与股份公司主营业务存在竞争或可能构成竞争的业务活动。如果本公司违反上述声明、保证与承诺，并造成股份公司经济损失的，本公司同意无条件退出竞争，并赔偿股份公司相应损失。”	2012 年 03 月 27 日		报告期内，上述承诺在严格履行中。
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	√ 是 □ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限	无				
解决方式	无				
承诺的履行情况	无				

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,569	至	18,940
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	145,691,123.41		
业绩变动的的原因说明	主要变动来源于销售的增长		

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>本公司采取签订远期结汇合约等方式规避汇率波动风险，实现外汇资产的保值，减少汇兑损失及进行成本锁定。公司已审议制定了《远期结售汇套期保值业务内部控制制度》，对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：1、法律法规风险公司开展套期保值与外汇资金业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。控制措施：公司指定相关部门加强法律法规和市场规则的学习，严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。2、操作风险不完善的内部流程、员工、系统以及外部事件均可能导致公司在套保业务及外汇资金业务的过程中承担损失。控制措施：公司的相关管理制度已明确了远期结售汇业务的职责分工与审批流程，建立了比较完善的监督机制，通过加强业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。3、市场风险外汇市场汇率波动的不确定性导致远期结售汇业务存在较大的市场风险，同时在远期结售汇业务中用于履约的外汇资金不能按时到账，均可能导致套保损失与违约风险。控制措施：公司进行远期结售汇交易必须基于公司的外币收款预测，远期结售汇合约的外币金额不得超过外币收款预测金额的 85%，且不得超过前 12 个月实际收汇金额，远期结售汇业务的交割期间需与公司预测的外币回款时间相匹配。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>1、远期结售汇合约报告期内产生的损益为 254.41 万元； 2、远期结售汇合约报告期公允价值变动收益为-331.52 万元； 3、对远期结售汇合约公允价值的分析使用的是中国银行的远期外汇报价。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无变化
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>公司独立董事认为：公司通过远期结售汇业务的开展进一步提升公司外汇风险管理能力，为外汇资产进行保值。公司远期结售汇业务的开展有利于充分发挥公司竞争优势，公司开展远期结售汇业务是可行的，风险是可以控制的。</p>

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

合约种类	期初合约金额（元）	期末合约金额（元）	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例（%）
远期结售汇合约	436,623,700.00	400,586,800.00	2,544,080.00	38.42%
合计	436,623,700.00	400,586,800.00	2,544,080.00	38.42%

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 13 日	公司会议室	实地调研	机构	东兴证券股份有限公司	公司基本情况、经营现状及未来发展规划
2012 年 09 月 14 日	公司会议室	实地调研	机构	金鹰基金管理有限公司、国信证券股份有限公司、兴业全球基金管理有限公司	公司基本情况、经营现状及未来发展规划

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否